
  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

              VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
  N. 43 

Data: 04.07.2019 

 

OGGETTO: Posizioni Organizzative-Assetto Provvisorio Successivo al 20 maggio 2019 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro, del mese di luglio, nella sala  delle  

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con 

inizio dei lavori alle ore 16,20 Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO     CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4 ASSENTI N.1 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, 

constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Amministrativo 

Avv. Raffaele Giglio  “Posizioni Organizzative-Assetto Provvisorio Successivo al 20 

maggio 2019”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta del Responsabile del Servizio 

Amministrativo Avv. Raffaele Giglio  “Posizioni Organizzative-Assetto Provvisorio 

Successivo al 20 maggio 2019”, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;  
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, 

con particolare riguardo alla trasmissione agli organi ed uffici comunali 

rispettivamente competenti; 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere 

in merito con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

 PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

Posizioni Organizzative-Assetto Provvisorio Successivo al 20 maggio 2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
VISTI gli artt. 13 ss del CCNL 21 maggio 2018, che riscrivono le regole per l’area delle posizioni 

organizzative  

RILEVATO come il comma 3 dell’art. 13 preveda che: “Gli incarichi di posizione organizzativa di 

cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, 

proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, 

successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 

e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL”; 

VISTO in particolare l’articolo 15 del CCNL e, in particolare, il comma 2: “L’importo della 

retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 16.000 annui lordi per tredici 

mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione organizzativa. Ciascun ente stabilisce la 

suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità nonché della 

rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione organizzativa. Ai fini della 

graduazione delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza, acquistano rilievo anche l’ampiezza ed il 

contenuto delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali a 

rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento” e che 

tale disposizione prevede la necessità di procedere alle seguenti operazioni:  

• Nomina delle posizioni organizzative ;  

• “pesatura”, rectius  “graduazione” dell’indennità di posizione;  

• determinazione dell’indennità di risultato ; 

Atteso che: 

- quanto alla prima operazione (nomina), si rileva che negli enti senza la dirigenza come previsto 

dall’art. 17 comma 1 del CCNL 21.05.2018, gli incaricati di posizione organizzativa sono automaticamente i 

responsabili delle strutture apicali nominati ai sensi dell’art. 109 del TUEL. e che questi ultimi incarichi non 

scadono al 20 maggio ma si concludono nei termini che ciascun ente ha individuato nel proprio regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e quindi i responsabili nominati ai sensi dell’art. 109 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni rimangono in carica; 

- quanto alla seconda operazione (graduazione), si deve verificare se l’attuale sistema di pesatura sia 

o meno compatibile con il nuovo assetto determinato dal Contratto Collettivo del 21.5.2018 ; in particolare, 

con riferimento alla situazione del Comune di Briatico (VV) , si ritiene che il sistema in precedenza 

utilizzato per la pesatura sia compatibile con il nuovo sistema di graduazione, in quanto i criteri adottati sono 

ancora consentiti e pertanto si conferma le attuali retribuzioni di posizione; 

- Quanto alla terza operazione ( determinazione dell’indennità di risultato, il comma 4 dell’articolo 

15 del Ccnl, prevede che “Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale 

della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione 

di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento” per cui: é 

evidente che per far ciò occorre necessariamente intervenire, modificando il sistema di valutazione, poiché 

occorre stabilire come ripartire le risorse (non inferiori al 15% del fondo complessivo destinato alla p.o.) tra 

le PO in relazione ai punteggi ottenuti con la valutazione (tale assetto è infatti notevolmente diverso dal 

sistema precedente che assicurava a ciascuna p.o. una retribuzione di risultato compresa tra il 10% ed il 25% 

della propria retribuzione di posizione individuale) per cui per quanto riguarda questo aspetto, pertanto, si 

dovrà necessariamente attendere un nuovo regolamento; 

VISTI gli articoli 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 

293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 44 relativi alla proroga degli organi 

amministrativi ;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti ComunaliVigenti; 

Viste la Altre Norme in Materia; 

PROPONE DI DELIBERARE 

In attesa dell’approvazione di una nuova regolamentazione della materia delle posizioni 

organizzative, si applicherà la seguente disciplina transitoria : 

A) gli attuali responsabili delle strutture apicali, nominati dal sindaco responsabili di settore ai sensi 

dell’art. 109 TUEL, sono titolari delle posizioni organizzative di cui agli artt. 13 ss. Del CCNL 21.5.2018 

fino a scadenza di nomina; 

B le attuali pesature delle indennità di posizione, non gravando i relativi oneri finanziari sul fondo 

bensì in altri distinti stanziamenti di bilancio verranno mantenuti sino a nuova definizione; 

C) con successivo atto si provvederà in merito alla formazione di distribuzione dell’indennità di 

risultato, in quanto anch’essa non gravante sul fondo ma nell’ambito delle retribuzioni ordinarie. 

 

Fagnano Castello, 4 luglio 2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Avv. Raffaele Giglio 

____________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche 

Fagnano Castello, 4 luglio 2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa Cristina Aloia 

        __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il___________  e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 

di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in 

ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 

 


